Estado
de Coahuila

A PIIGE
1Y %ﬁ @gvﬁ %‘ﬁ

;'}
J]
&

i
i

Saltillo, Coahuila de Laragoza a 10 de febrero de 2023
' SEFIN/207/2023

Dip. Lic. Eduardo Olmos Castro
Presidente de la Junta de Gobierno del H. Congreso del Estado
Presente

Por este conducto y en atencién a las instrucciones del Ing. Miguel Angel
Riguelme Solis, C. Gobernador Constitucional del Estado de Coahuila de
laragoza, me permito  hacer entrega de los informes financieros

corespondientes a los meses de julio, agosto y septiembre de 2022.

Lo anterior, para dar cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 84 de Ig
Constitucién Politica del Estado de Coahuila de Zaragoza.

Sin ofro particular, reitero a Usted mi mds segura y atenta consideracion.

GOBIERNO DE COANUILA

Atentamente

%ﬁaongrési(_). d?l fftacll\(;[ de Coahuila H Secrefario dé Fhanzas SE[CQRZT::EI'A E;}s;[h‘:ANzAS
icialia Mavor é Olz
y 15 FEB 203
|2 :{‘){\MY]
ECIB'ID

SUBSECRETARIA DE INGRESOS Y CREDITO
DIRECCION GENERAL DE

D Lic. Blas Jos&/Flores Ddvila POLITICA DE CREDITO
: :
\\

A

[ e\
€.C.p. Ing. Armando Javier Rubio Pérez. Subsecretario de Ingresos y Crédito ! F.
Lic. Aida Huereca Santos. Directora General de Politica de Crédito, f . |
Archivo. f“ ‘ f;{- R !
| SUBSECRETARIADE INGRES S |
e __SALTILLO COANUII A= 0° |
|

Castelary General Cepeda s/n, =i
Zona Centro 25000. Saltille, Coalh.
Teléfono: (844) 411-95-00
www.selincoahuila.gob.mx



Estado
de Coahuila

INFORME

INGRESOS Y EGRESOS

SEPTIEMBRE 2022

Oficialia Mayor

S

Congreso del Estado de Coahuila|




™
8]
b
]
=y
-

! 10O
\-' : » .\:i > ~ e ! 'i-‘ } oy
i st 1€ Loanuila

L4
a8
7

(‘\

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 84 fraccion XIV de la
Constitucion Politica del Estado de Coahuila de Zaragoza, y a los
compromisos por la transparencia y rendicion de cuentas del C.
Gobernador Constitucional, Ing. Miguel Angel Riguelme Solis se presenta:

Informe Mensual de Ingresos y Egresos al 30 de septiembre de 2022

En términos financieros ha representado, para el Gobierno del Estado de
Coahuila de Zaragoza, un reto importante la baja en el precio del petrdleo
y el aumento del precio del délar implicando poner en operacion
estrategias y acciones orientadas a disminuir el impacto en el Estado.

El Gobierno del Estado de Coahuila, en conformidad con la politica
econdmica del Gobierno Federal, en sus afios de gestion ha realizado
acciones para promover al Estado como un lugar seguro para la inversion
privada e infraestructura moderna y eficiente: asi generando nuevos
empleos e incrementando la inversién privada en actividades productivas.

Para fortalecer el desarrollo del Estado, un elemento primordial utilizado
es el aumento de su capacidad recaudatoria que aunado a otras fuentes
de ingresos, han permitido una mejoria en sus Ingresos y ademas
fomentar una cultura de responsabilidad fiscal a los contribuyentes.

En la ejecucion del gasto se le ha dado prioridad a los proyectos de mayor
Impacto econdmico y social para poder asi activar la actividad econdmica,
ayudar a la parte mas vulnerable de Ia poblaciéon y tomar parte de Ia
implementacién de las Reformas Estructurales.




Estado de Ingresos y Egresos Base Devengado

30 de septiembre de 2022

l. Ingresos Totales

Ingresos Federales
Recursos Ramo 33

Fondos distintos de
Aportaciones

Recursos por Convenio

Suma Ingresos Federales

Ingresos Estatales

Incentivos Derivados de la
Colaboracidn Fiscal

Otros Ingresos

Suma Ingresos Propios

Il. Ingresos por Financiamiento

Ingresos Derivados de
Financiamientos

Suma Ing. Por Financiamiento

Total de Ingresos

Mensual

1,732,062,982
695,217,545

6,320,641
516,668,313

2,950,269,480
642,118,919

69,564,079
0

711,682,998

3,661,952,479

Acumulado

18,242,097,244
11,648,993,036

84,625,290
3,894,877,122
33,870,592,693
7,713,877,358

723,215,560
0

8,437,092,918

1,300,000,000
1,300,000,000

43,607,685,611




1B Estado
Ky i Crovaisila
de Coahuila

Estado de Ingresos y Egresos Base Devengado

30 de septiembre de 2022
Il. Egresos Mensual Acumulado
Servicios Personales 554,945,500 10,619,951,381
Materiales y Suministros 184,936,504 577,614,862
Servicios Generales 47,792,912 1,605,208,615
Transferencia,
Ayudas y Subsidios 1,657,770,895 13,731,848,761
Bienes Muebles e Inmuebles -39,813,972 79,604,064
Inversion Publica 387,025,848 1,827,749,383
Inversion Financiera 14,890,304 345,261,948
Participaciones y Aportaciones 686,584,272 6,537,224,333
Deuda Publica 641,465,458 5,414,681,614
Total Egresos 4,135,597,721 40,739,144,961
Remanente por Ejercer -473,645,242 2,868,540,650

3/

. - r o s = \ - - . ’
N\ Lic. Blas José Flores Davila \ c. Xavier Afln Herrera Arroyo
. Secretario de Finanzas } \Subsecretario de Egresos y




Estado

de Coahuila

Deuda Publica Bancaria Directa
30 de septiembre de 2022

(MILES DE PESOS CORRIENTES)

Banco

Banca Comercial
Multiva (1)
Banorte (1)
Banobras
Santander (2)
Bancomer (2)
HSBC (2)
Banco Azteca (2)

Banca de Desarrollo
Cupon Cero (596,929)
Total Créditos

Reservas

Deuda Publica Bancaria Neta

(1) Incluye crédito corto plazo.

(2) Créditos corto plazo.

Fuentes de informacidn:

1. Estado de Ingresos y Egresos. Direccién General de Contabilidad Gubernamental.
2. Deuda Publica Bancaria. Direccion General de Politica de Crédito.

Acumulado
Amortizacion

2,684

1,273,985

46,869
750,000
384,163
162,500
150,000

Intereses

954,493
525,176
802,365
36,986
20,052
13,201
7,363

38,958

Saldo

16,590,524
8,406,642
12,370,973
220,000
97,738
337,500
33,333

38,056,710
900,411

37,156,300



Estado
de Coahuila

Comentario Final

Las cifras de este informe estan sujetas a revisioén por la Auditoria
Superior del Estado y por un despacho contable externo, encargado
de dictaminar los estados financieros del Gobierno del Estado de
Coahuila de Zaragoza.

La informacion contenida en el presente documento se encuentra
publicada en el portal de internet de Secretaria de Finanzas
www.sefincoahuila.gob.mx.




de Coahuila

INFORME

INGRESOS Y EGRESOS

SEPTIEMBRE 2022




