



Saltillo, Coahuila de Zaragoza a 10 de febrero de 2023 SEFIN/207/2023

Dip. Lic. Eduardo Olmos Castro Presidente de la Junta de Gobierno del H. Congreso del Estado Presente

Por este conducto y en atención a las instrucciones del Ing. Miguel Ángel Riquelme Solís, C. Gobernador Constitucional del Estado de Coahuila de Zaragoza, me permito hacer entrega de los informes financieros correspondientes a los meses de julio, agosto y septiembre de 2022.

Lo anterior, para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 84 de la Constitución Política del Estado de Coahuila de Zaragoza.

Sin otro particular, reitero a Usted mi más segura y atenta consideración.

Congreso del Estado de Coahuila
Oficialía Mayor

15 FEB 2023
/2 /2
RECIBIDO

Atentamente El Secretario de Finanzas

Lic. Blas José Flores Dávila

GOBIERNO DE COAHUILA
SECRETARÍA DE FINANZAS

TOBY OLZ
15 FEB 2023
12:28 PM
E C I B I D

SUBSECRETARÍA DE INGRESOS Y CREDITO
DIRECCIÓN GENERAL DE
POLÍTICA DE CRÉDITO

c.c.p. Ing. Armando Javier Rubio Pérez. Subsecretario de Ingresos y Crédito Lic. Aida Huereca Santos. Directora General de Política de Crédito. Archivo.



Castelar y General Cepeda s/n, Zona Centro 25000. Saltillo, Coah. Teléfono: (844) 411-95-00 www.sefincoahuila.gob.mx



Estado de Coahuila

INFORME

INGRESOS Y EGRESOS

SEPTIEMBRE 2022







En cumplimiento de lo establecido en el artículo 84 fracción XIV de la Constitución Política del Estado de Coahuila de Zaragoza, y a los compromisos por la transparencia y rendición de cuentas del C. Gobernador Constitucional, Ing. Miguel Angel Riquelme Solís se presenta:

Informe Mensual de Ingresos y Egresos al 30 de septiembre de 2022

En términos financieros ha representado, para el Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza, un reto importante la baja en el precio del petróleo y el aumento del precio del dólar implicando poner en operación estrategias y acciones orientadas a disminuir el impacto en el Estado.

El Gobierno del Estado de Coahuila, en conformidad con la política económica del Gobierno Federal, en sus años de gestión ha realizado acciones para promover al Estado como un lugar seguro para la inversión privada e infraestructura moderna y eficiente; así generando nuevos empleos e incrementando la inversión privada en actividades productivas.

Para fortalecer el desarrollo del Estado, un elemento primordial utilizado es el aumento de su capacidad recaudatoria que aunado a otras fuentes de ingresos, han permitido una mejoría en sus ingresos y además fomentar una cultura de responsabilidad fiscal a los contribuyentes.

En la ejecución del gasto se le ha dado prioridad a los proyectos de mayor impacto económico y social para poder así activar la actividad económica, ayudar a la parte mas vulnerable de la población y tomar parte de la implementación de las Reformas Estructurales.



Estado de Ingresos y Egresos Base Devengado 30 de septiembre de 2022

	Walley and a supplied that the supplied to the	
I. Ingresos Totales	Mensual	Acumulado
Ingresos Federales	1,732,062,982	18,242,097,244
Recursos Ramo 33	695,217,545	11,648,993,036
Fondos distintos de		
Aportaciones	6,320,641	84,625,290
Recursos por Convenio	516,668,313	3,894,877,122
Suma Ingresos Federales	2,950,269,480	33,870,592,693
Ingresos Estatales	642,118,919	7,713,877,358
Incentivos Derivados de la		Process of the Process and the
Colaboración Fiscal	69,564,079	723,215,560
Otros Ingresos	0	0
Suma Ingresos Propios	711,682,998	8,437,092,918
II. Ingresos por Financiamiento		
Ingresos Derivados de		
Financiamientos	0	1,300,000,000
Suma Ing. Por Financiamiento	. 0	1,300,000,000
Total de Ingresos	3,661,952,479	43,607,685,611



Estado de Ingresos y Egresos Base Devengado 30 de septiembre de 2022

II. Egresos	Mensual	Acumulado
Servicios Personales	554,945,500	10,619,951,381
Materiales y Suministros	184,936,504	577,614,862
Servicios Generales	47,792,912	1,605,208,615
Transferencia, Ayudas y Subsidios	1,657,770,895	13,731,848,761
Bienes Muebles e Inmuebles	-39,813,972	79,604,064
Inversión Pública	387,025,848	1,827,749,383
Inversión Financiera	14,890,304	345,261,948
Participaciones y Aportaciones	686,584,272	6,537,224,333
Deuda Pública	641,465,458	5,414,681,614
Total Egresos	4,135,597,721	40,739,144,961
Remanente por Ejercer	-473,645,242	2,868,540,650

Lic. Blas José Flores Dávila Secretario de Finanzas

Subsecretario de Egresos y

Administración



Deuda Pública Bancaria Directa 30 de septiembre de 2022

(MILES DE PESOS CORRIENTES)

Banco	Acumulado		Saldo
	Amortización	Intereses	
Banca Comercial			
Multiva (1)	2,684	954,493	16,590,524
Banorte (1)	1,273,995	525,176	8,406,642
Banobras	46,869	802,365	12,370,973
Santander (2)	750,000	36,986	220,000
Bancomer (2)	384,163	20,052	97,738
HSBC (2)	162,500	13,201	337,500
Banco Azteca (2)	150,000	7,363	33,333
Banca de Desarrollo		*	
Cupón Cero (596,929)		38,958	
Total Créditos		33,333	38,056,710
Reservas			900,411
Deuda Pública Bancaria Neta			37,156,300

- (1) Incluye crédito corto plazo.
- (2) Créditos corto plazo.

Fuentes de información:

- 1. Estado de Ingresos y Egresos. Dirección General de Contabilidad Gubernamental.
- 2. Deuda Pública Bancaria. Dirección General de Política de Crédito.



Comentario Final

Las cifras de este informe están sujetas a revisión por la Auditoria Superior del Estado y por un despacho contable externo, encargado de dictaminar los estados financieros del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza.

La información contenida en el presente documento se encuentra publicada en el portal de internet de Secretaría de Finanzas www.sefincoahuila.gob.mx.



INFORME

INGRESOS Y EGRESOS

SEPTIEMBRE 2022

